1

第２６回市民自治推進委員会 防災・環境部会会議録

（敬称略）

【市総合防災訓練へのブースの出展について】

・前回の部会で、７月３０日開催予定の登別市総合防災訓練に、防災・環境部会

が災害時非常時持ち出し品のブースを出展することとなったため、最初に総

務グループ防災担当から当日の訓練概要について説明を行った。

（意見・質疑応答）

（部会員）

関係者は当日、自家用車で参集してもよいか？

（防災担当）

可能であれば乗合で参集していただきたいが、幌別西小グラウンド横に関

係者駐車場として場所を確保しているので自家用車で参集した場合はそちら

に駐車願いたい。８時頃から誘導も配置している。

（事務局）

撤収予定時刻は何時頃か。

（防災担当）

１３時まで一般の方の観覧が可能であるが、１２時頃から閉会式を行い、そ

の後１時間で撤収を行う旨のアナウンスをするため、閉会式後、状況を見なが

ら片付けを始めるイメージである。

開 催 日 時 令和４年７月１５日（金） １８：００～１８：５０

開 催 場 所 登別市役所 ２階 第２委員会室

出席者

(部 会 長)川島 芳治

(副部会長)和泉 薫

(部 会 員)村井 広勝、坂東 百合子

(庁内委員)土門 和宏、笠井 康之

(事 務 局)大越 智輝、佐々木 健、塚谷 温子

(関係職員)宮林 浩（総務グループ防災担当）

小山 智康（総務グループ防災担当）

欠席者 (部 会 員)南 行雄、遠藤 潤

議題 ・市総合防災訓練へのブースの出展について

2

（部会員）

当日は炊き出し訓練としてカレーを提供すると思うが、飲食の際の感染症

対策はどうなっているのか？

（防災担当）

体育館とグラウンド真ん中に飲食スペースを設け、距離をあけることや消

毒や黙食を呼びかける予定である。

（部会員）

悪天候による中止はあるのか？

（防災担当）

警報が出ない限りは雨天決行する。

警報が出た場合や、警報が出ることが事前に予想される場合は中止となる。

中止となる場合は事務局等を通じて連絡させていただくとともにホームペ

ージ等で周知させていただく。

（事務局）

当日に出展ブースで使用する机や椅子は、出展者が自ら設置する必要があ

るのか？

（防災担当）

基本的には市防災担当においてテントと机・椅子をあらかじめ設置予定で

あるため、市民自治推進委員会では展示品の展開と張り紙等の設置をお願いす

る。

なお、消毒液についても市で用意する予定であるため、消毒作業のご協力を

お願いする。

《防災担当への質疑終了》

（事務局）

引き続き、当日に一般観覧者に配布する防災グッズのチェックリストの内

容等について意見や質疑等を行う。

（部会員）

チェックリストは事務局で準備していただけるか。

3

（事務局）

事務局で準備する予定である。会場の規模や新型コロナ感染症の状況など

も考慮し、当日は３００～５００部程度準備し、それを部会員の皆さんで一般

観覧者に配布していただくことを想定している。

（事務局）

当日は８時３０分頃に会場にご参集いただきたい。

●次回の防災・環境部会は、総合防災訓練後に部会長と別途協議し、事務局よ

り各部会員に日程を連絡することとなった。